
Polícia Civil do Estado de Minas Gerais 

Academia de Polícia Civil 

 

 PORTARIA Nº 136/DRS/ACADEPOL/PCMG/2023 

 

 Concurso Público - Provimento 2021/1 

Investigador de Polícia I - Edital 05/21 

Exame Médico Admissional 

 

A Chefia da Polícia Civil de Minas Gerais, por meio da Academia de 

Polícia Civil e da Diretoria de Administração e Pagamento de Pessoal, 

no uso de suas atribuições e na forma da lei;  

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º, do Decreto nº 46.968, de 

11 de março de 2016;  

 

CONSIDERANDO a necessidade de submissão dos candidatos 

excedentes do Concurso Público para o cargo de Investigador de 

Polícia I a novos exames médicos, visando à atualização da condição 

de aptidão de saúde como pressuposto à posse;  

 

CONSIDERANDO o lapso temporal decorrido desde a realização da 

avaliação médica prevista no Edital do Concurso, e de acordo com o 

item 8.4.1, fator que impõe como medida razoável a realização de 

novos Exames Médicos Admissionais, como resguardo de que os 

candidatos continuam aptos para o exercício das funções do cargo 

público em epígrafe, a teor do disposto no inciso VI, do artigo 13, do 

Estatuto dos Servidores do Estado - Lei nº 869/52;  

 

CONSIDERANDO incumbir à Administração Pública zelar pelo 

provimento do cargo público por pessoa que reúna as condições 

necessárias ao desempenho da atividade policial, nos termos do Edital 

nº 05/2021 e da Lei Complementar 129/2013, bem assim em 

observância aos princípios que regem a Administração Pública;  

 

RESOLVE:  

Convocar os candidatos nomeados por ato publicado no Diário Oficial 

de 27 de abril de 2023 para o cargo de Investigador de Polícia I, 

referente ao Concurso Público - Edital nº 05/2021, para comparecerem 

na Diretoria de Perícias Médicas (Av. Barbacena, 473, 1º andar – 

Barro Preto, em Belo Horizonte/MG), a fim de submeterem-se ao 

Exame Médico Admissional conforme escala e orientações a seguir. 

 

Dia 18 de maio de 2023, às 9 horas 

Inscrição Nome 

137284 Adriana Ferreira Rabelo Thebit (*)  

118918 Alan Rodrigues de Moura Almeida  

123622 Alberto Insfran Galeano  

100100 Alessandra de Carvalho Piva Chaves (*)   

123640 Alex Martins de Souza Santos  

101064 Allyson Pastick de Meirelles Maranhão   

132685 Amanda Araújo Santos  

119676 Ana Karolina Freitas Vieira   

140430 Ana Lucia de Santana  

103849 André Batista da Silva  (*) 

 

Dia 18 de maio de 2023, às 10 horas 

Inscrição Nome 

139945 Andre Luiz de Alencar Ferreira  

118542 Andre Luiz Edovirgem Pereira  

101203 André Novais Gonçalves de Andrade   

100364 Andréia Luíza de Almeida Pacheco  

120178 Andressa Natielly da Silva   

109730 Bárbara Nunes Cunha   

136941 Barbara Santos de Castro   

102011 Bárbara Souza de Carvalho (*)   

111349 Beatriz Aparecida Soares   

102968 Bernardo de Oliveira Pinto   

 

Dia 18 de maio de 2023, às 11 horas 

Inscrição Nome 

109640 Breno Henrique de Castro Vitor  

107683 Brício Gonçalves Santos  

125918 Bruno Elias Faria Oliveira   

117764 Bruno Felipe Vieira da Silva  

120729 Caio Siman Lage Santos  

126093 Camilla Maria Guimarães Pertence  

105414 Carlos Geraldo Pereira Junior   

110929 Carolaine Mendes da Silva   

117376 Carolina Monteiro Souza  

105185 Crisley Leôncio Ferreira   

 

Dia 18 de maio de 2023, às 14 horas 

Inscrição Nome 

111936 Dandara Freire Calazans Souza   

142180 Daniel Mota Lopes   

103142 Danilo Silva de Jesus Assis   

139985 David Vinicius Pereira de Paula  

122554 Débora de Brito Soares  

100413 Débora Fernanda da Silva   

131120 Diego de Oliveira Ferreira   

105159 Diego Ítalo Alves de Linhares   

106264 Douglas Bueno Simões Castro   

112438 Edcarla Eliza Costa de Freitas  

142167 Edmeiry Suellen Pereira Do Nascimento de Oliveira  

135652 Edson Nunes da Silva Júnior (*)   

117820 Eduardo Luis da Silva Oliveira  

 

Dia 18 de maio de 2023, às 15 horas 

Inscrição Nome 

102450 Eliel Thiago Kern Silva  (*) 

139362 Eliom Abidiel Eufrásio Gonçalves  

104131 Eudes Antonio Henrique Filho  

111438 Eveline Reis Amim (*)   

109318 Ezequiel Dias da Silva  

132469 Fabiana Silva Freguglia  

110271 Fábio José Moreira da Silva   

141088 Fausto Ciro de Oliveira  

131875 Felipe Kaio dos Santos Moura  

120734 Felipe Mazzini Ribeiro  

108804 Felipe Soares dos Santos   

124609 Fernanda Josaphat Silva  

119931 Flavio da Silva Medeiros (*)  

 

Dia 18 de maio de 2023, às 16 horas 

Inscrição Nome 

105759 Frederico Almeida Barbosa   

135875 Gabriel Araujo Barboza  

100795 Gabriel Pereira Cardoso  

114225 Gabriel Werbin da Rocha Silva   

102060 Gabriela Costa Girardelli   

126421 Gabriele Do Carmo Penido   

101941 Gianlucca Castellano Fabiano  

134745 Gilberto Limp Nascimento   

139941 Giovanni Mendes Drumond  

139342 Gismar João Gomes Ferreira   

142705 Glauber de Carvalho Melo   

138445 Gleicilane Viana Marcílio   

 

Dia 18 de maio de 2023, às 17 horas 

Inscrição Nome 

102114 Guilherme Godinho Lemos  

128908 Hugo de Souza Lima Esteves   

110400 Ingrid Gaspar Carvalho da Silva Nascimento   

111160 Isabela Ferreira Gomes  

136356 Jacson Ivan de Paulo  

112608 Jennifer Parreiras Silva   

119653 Jéssica Marcondes Lopes  

141108 João Gabriel Fagundes Alkmim  

100544 João Guilherme Seixo de Brito Lopes   

122665 Joao Kleber Pereira   

138785 João Pedro Ferreira   

142808 João Vitor Barcelos Castro   

 

Dia 19 de maio de 2023, às 8 horas 

Inscrição Nome 

141889 Jonatas Samuel da Silva Diniz   

116927 Jorge Brancalione da Silva   

107599 Júlia Alves Pezzi   

109977 Julia de Oliveira Fonseca   

102507 Julio Cesar Sabino dos Santos   

102744 Julio Lucas da Silva  

116386 Kauan Lisboa Santana  

113768 Kellerson de Oliveira   

107492 Kymsa Aymara Rivera Cairo   

106959 Lara Daniely Martins Rodrigues  

 

Dia 19 de maio de 2023, às 9 horas 

Inscrição Nome 

129918 Leandro Leandres de Oliveira Pereira (*) 

123157 Leandro Rodrigues Machado   

111673 Leillyani Evellin Seara Carvalho  

142833 Leomax Junio Ribeiro Silva   

117475 Lívia Maria Oliva Mendes Maia   

124373 Lorena Oliveira Campos  

141499 Lucas Augusto Vieira Silva   

145131 Lucas Barros Lucio   

121102 Lucas Brant Drumond Cenachi   

103061 Lucas Ferreira Montarroyos   

 

Dia 19 de maio de 2023, às 10 horas 

Inscrição Nome 

112922 Lucas Paranhos Pêgo   

120913 Lucas Ribeiro de Souza  

101656 Luiz Gustavo Barcelos de Morais  

129128 Luiza Paula Pereira de Oliveira  

130279 Marcel de Oliveira Baroni   



102602 Marcella de Oliveira Ramos   

101199 Marco Aurélio Moura da Silva  

141567 Marco Tulyo Cota Domingues   

132950 Marcos de Oliveira Lacerda   

101665 Maria Vitória Ferreira da Silva  

 

Dia 19 de maio de 2023, às 11 horas 

Inscrição Nome 

113384 Mariana Nogueira de Freitas   

132898 Marianny Rosa Fernandes Ramos   

131871 Marina Cruz dos Santos  

119737 Mateus Martins Ribeiro  

100764 Matheus Esteves Moreira de Carvalho Ayres  

119286 Matheus Filipe dos Santos Ferreira   

145449 Mauro Junio Reis Sales  

108059 Mirella Costa da Penha  

109063 Miria Luiza Polesca Cardoso   

121948 Naiana Mariana Moreno Schroden  

 

Dia 19 de maio de 2023, às 14 horas 

Inscrição Nome 

138701 Naiara da Costa Telis   

124444 Natalia Camisão Fontes de Resende   

118271 Natália Ferreira Silva Araújo   

119654 Natalia Oliveira Sena   

152147 Nayara Alice Camargos Campos  

100612 Paulo Alves Gonçalves Júnior  

100980 Paulo Do Couto Naves  

111987 Paulo Henrique dos Santos Oliveira   

137452 Pedro de Carvalho Falcão Freire  

130206 Pedro Henrique de Almeida Vaz   

108075 Pedro Ivo Barcelos Rachid   

145539 Pedro Victor Ribeiro Andrade  

101346 Priscila da Silva Ferreira   

 

Dia 19 de maio de 2023, às 15 horas 

Inscrição Nome 

106692 Priscila Sales de Carvalho   

138978 Rafael Brunheroto de Campos   

103238 Rafael Gomes de Oliveira   

148135 Rafael Lôbo Rodrigues   

103047 Rafael Prisco da Fonseca   

112710 Rafaela Barreto de Souza   

101890 Rebecca Vasconsellos Billio Manhães de Azevedo  

134670 Renan Pereira da Silva  

139144 Renato Warley Martins Ferreira  

105136 Rerison Marcelos Gonçalves   

133114 Rodrigo Mendes Haun   

151026 Rodrigo Pereira Dias (*)  

141609 Rodrigo Vale Ferreira   

 

Dia 19 de maio de 2023, às 16 horas 

Inscrição Nome 

114665 Ruan Dias Anuda    

147294 Sairo de Paula Moreira  

107730 Samuely Alana Cordeiro Borges   

131773 Sheila dos Santos Bernardes   

117917 Stéfanie Lorraine Gonçalves Silva   

102726 Sthéfany Lemos Fazolo   

110928 Suellem de Oliveira Cortez  

116168 Taiza Karonne Maciel  

103535 Talita Morgana Rodrigues de Oliveira  

118545 Talita Raquel Leão de Paula   

107890 Thalita de Fátima Andrade Bomfim  

115805 Thays Stephanny Ferreira de Lima  

 

Dia 19 de maio de 2023, às 17 horas 

Inscrição Nome 

100983 Thiago de Figueiredo  

124931 Thyago Henrique Ramos da Silva  

103847 Vanessa Assis Custodio  

106406 Vanessa dos Santos   

134794 Victor Carlos Lauar   

121725 Victor Saldanha Pinheiro Pinto  

129727 Vinícius Rodrigues Aquino   

103609 Vinicius Santos de Oliveira (*)   

101393 Vinicius Silva Rocha  

101245 Vitor Manoel Duarte   

114526 Wander Maciel Moreira Silva   

126692 Welton Rigo Simões   

 

(*) Candidato com deficiência 

 

Para submeter-se ao Exame Médico Admissional, o servidor deverá 

comparecer com 30 minutos de antecedência, na data, horário e local 

designados, munido do documento de identidade, exames laboratoriais 

e complementares necessários, com trajes adequados e que facilitem a 

realização dos exames clínicos, por exemplo, calçado de fácil retirada, 

short ou bermuda, camisa de malha e top de ginástica para mulheres. 

 

Os Exames Laboratoriais a serem realizados, conforme definido pela 

Diretoria de Perícias Médicas são:  

 

a) Hemograma completo; 

b) creatinina; 

c) glicemia de jejum; 

d) urina rotina; 

e) Teste Ergométrico 

 

Os exames descritos poderão ser realizados em laboratórios de livre 

escolha do candidato e somente terão validade se realizados dentro de 

90 (noventa) dias anteriores à data de marcação do Exame 

Admissional.  

 

Nos resultados dos exames exigidos deverão constar o número de 

identidade do candidato e a identificação dos profissionais que os 

realizaram. 

 

Não serão aceitos resultados de exames emitidos pela Internet sem 

assinatura digital ou fotocopiados. 

 

Quando da realização do Exame Médico Admissional, todos os 

candidatos deverão responder ao questionário de antecedentes clínicos 

- Boletim de Inspeção Médica. 

 

A não apresentação dos exames admissionais torna o ato de nomeação 

sem efeito e impede a posse. 

 

O candidato que for considerado inapto no Exame Médico 

Admissional poderá recorrer da decisão à Diretoria de Perícias 

Médicas da Polícia Civil de Minas Gerais, no prazo máximo de 10 

(dez) dias corridos, contados da data em que se der ciência do 

resultado da inaptidão ao candidato. 

 

Decorrido o prazo para interposição do recurso, o candidato 

considerado inapto no Exame Médico Admissional estará impedido de 

tomar posse e terá seu ato de nomeação tornado sem efeito. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 

27 de abril de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

Yukari Miyata 

Delegada-Geral de Polícia 

Diretora da Academia de Polícia Civil/MG 


